
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: lavori di ripristino delle strade comunali, loro pertinenze, arredo urbano e spazi
pubblici  annualità 2017/2018 - CIG: 716663919 - nomina dei componenti del seggio
di gara

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE V
MANUTENZIONE IMMOBILI - STRADE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 857 del 15-09-2017
N. Settoriale 124 del 13-09-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2017 - 2019 e il DUP 2017 - 2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.05.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017 –
2019 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 713 del 27.07.2017 con la quale, ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016, è stata indetta la gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori di “lavori di ripristino delle strade comunali, loro pertinenze,
arredo urbano e spazi pubblici – annualità 2017/2018”, CIG 716663919, di importo complessivo
pari ad € 180.000,00 (centottantamila/00), di cui:
a) quanto ad € 139.100,32 (centotrentanovemilacento/32), oltre IVA, per lavori a base d’asta, di cui
€ 4.034,15 (quattromilatrentaquattro/15) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
b) quanto ad € 40.899,68 (quarantamilaottocentonovantanove/68), per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Dato atto che:
c) con Delibera G.CM. n. 126 del 27.06.2017 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) per i lavori su indicati è stato affidato a I.T. Arch. Riccardo Mancini, dipendente comunale
di ruolo in servizio presso il Settore V Servizio II, in possesso dei requisiti di legge;
d) la gara d’appalto su indicata è stata indetta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016;
e) il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 04.09.2017 alle ore 17:30;
f) entro il termine su indicato sono pervenute n. 50 offerte;
g) in relazione alla gara in oggetto il Comune ha provveduto autonomamente ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Evidenziato che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso,
ricorrendo la condizione di cui all’art. 95, comma 4 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Evidenziato si rende necessario nominare un Seggio di Gara deputato all’esame ed alla verifica



della documentazione amministrativa nonché delle offerte economiche presentate dai concorrenti;

Richiamate le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 nonché delle Linee Guida n. 3 approvate dal
Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”;

Visto che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il Comune ha proceduto
autonomamente allo svolgimento dell'intera procedura di gara e proceda a svolgere in particolare
anche le funzioni di Seggio di Gara;

Considerato che il sottoscritto ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare al Seggio
di Gara a specifiche figure, adeguatamente qualificate, presenti nell’organico comunale;

Richiamate le linee guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”

Ritenuto di individuare, nel rispetto di quanto previsto all'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle
linee guida n. 5 dell’ANAC, quali componenti del Seggio di Gara, i seguenti soggetti:
1) Presidente: Dott.sa Rosa Anna Pieragostini
2) Componente: Arch. Riccardo Mancini
3) Componente: Arch. Domenico Gatti
4) Segretario verbalizzante: Maurizio Buonavita

Dato atto che i suddetti componenti hanno appositamente dichiarato, con documenti conservati
agli atti di gara, di non trovarsi in situazione di conflitto d'interesse come previsto dalla normativa in
materia.

Attesa quindi la necessità, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte, esattamente alle ore 17:30 del 07.07.2017, di costituire il seggio della presente gara;

Ritenuto di poter fissare, per quanto sopra, l’apertura delle offerte di gara in sede pubblica per il
giorno lunedì 25 settembre 2017 alle ore 10:00 presso gli Uffici del Settore V sito in Via S. Filippo
Neri, 3;

Visti:
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;-

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.
267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

DETERMINA

1)  Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di costituire, in conformità alle disposizioni legislative e regolamentari citate nella parte
narrativa del presente atto, il Seggio di Gara per l’affidamento dei “lavori di ripristino delle strade



comunali, loro pertinenze, arredo urbano e spazi pubblici – annualità 2017/2018”, CIG 716663919,
come segue:
1) Presidente: Dott.sa Rosa Anna Pieragostini
2) Componente: Arch. Riccardo Mancini
3) Componente: Arch. Domenico Gatti
4) Segretario verbalizzante: Maurizio Buonavita

3) Di dare atto che i suddetti componenti hanno appositamente dichiarato, con documenti
conservati agli atti di gara, di non trovarsi in situazione di conflitto d'interesse come previsto dalla
normativa in materia.

4) Di fissare la seduta pubblica per l’apertura delle offerte di gara per il giorno lunedì 25
settembre 2017 alle ore 10:00, presso gli uffici del Settore V sito in Via S. Filippo Neri, 3;

4) Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è soggetto alla
pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 con le modalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

5) Di dare atto che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico
ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

8) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione al presente atto, ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

IL DIRIGENTE
SETTORE V

Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 15-09-2017

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 15-09-2017

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005




